

## Tjänsteutlåtande

Utbildningsförvaltningen

Datum 2024-02-27

Dnr UBN 2023/0475

Till Utbildningsnämnden

### Svar på motion nr 14/2023 av Mats Lundström (S) - Inrätta yrkesprogram i egen regi på Österåkers Gymnasium

#### Sammanfattning

I motion nr 14/2023 föreslås att yrkesprogram inrättas vid den kommunala gymnasieskolan i Österåkers kommun. Idag anordnas endast högskoleförberedande program och introduktionsprogram (utom yrkesintroduktion) vid den kommunala enheten.

#### Beslutsförslag

**Utbildningsnämnden föreslår Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslå Kommunstyrelsen föreslå Kommunfullmäktige besluta**

Motion nr 14/2023 – inrätta yrkesprogram i egen regi på Österåkers gymnasium anses besvarad med hänvisning till att kommunen ingår i samverkan inom Storstockholm kring utbud och dimensionering av gymnasieskolan.

#### Bakgrund

Motion 14/2023 väcktes 2023 09 18 i Kommunfullmäktige och har remitterats till Kommunstyrelsen/kommunkansliet, Näringslivs – och arbetsmarknadsnämnden samt till Utbildningsnämnden. Motionären föreslår:

- Att kommunen utreder möjligheter för Österåkers Gymnasium att starta yrkesförberedande program.
- Att kommunen intensifierar arbetet med att få flera elever att söka sig till yrkesprogrammet.
- Att kommunen ska tillgodose arbetsmarknadens behov vid utformning av utbildning.

#### Förvaltningens slutsatser

Skollagen ställer krav på huvudmän att väga in arbetsmarknadens behov när de planerar och erbjuder utbildning i gymnasieskolan och komvux. Kommuner ska **samverka** när utbildningar inom gymnasieskolan och komvux planeras, dimensioneras och erbjuds. Lagändringarna ska tillämpas första gången i fråga om utbildning som påbörjas 2025.

Planeringen för gymnasieutbudet i Österåker är en del i den regionala planeringen och inte en enskild fråga.

## Tjänsteutlåtande

Österåkers kommun ingår i den samverkansorganisation kring gymnasieskola inom StorSthlm, där de nya bestämmelserna om planering och dimensionering av gymnasieutbildning hanteras. De nya bestämmelserna i skollagen innebär bland annat att arbetsmarknadens behov ska vägas in vid planering och dimensionering av gymnasial utbildning i gymnasieskolan och yrkesutbildning i komvux. Syftet är att underlätta ungdomars och vuxnas etablering på arbetsmarknaden, att förbättra kompetensförsörjningen till välfärd och näringsliv och att öka det tillgängliga utbudet av utbildning på gymnasial nivå. Skolverket har i uppdrag att ta fram regionala planeringsunderlag som stöd för huvudmäns planering, dimensionering och erbjudande av utbildning.

En politiskt tillsatt styrgrupp har ansvar för att hantera de statliga kraven på utbudsanpassning relativt efterfrågan och dess effekter för gymnasierregionens arbete.

För Österåkers del finns fler forum där såväl kommundirektör som utbildningsdirektör deltar och dit politiker i bland annat Utbildningsnämnden bjuds in.

I nuläget finns inte lokaler för att utöka antalet program på Österåkers gymnasium. Om ytterligare funktionella lokaler tillkommer kan det utifrån regionens samverkan runt utbud bli aktuellt med ett eller två yrkesprogram i kommunal regi med start tidigast ht 2025.

Vårdnadshavare och kamrater har stor påverkan i val av gymnasieutbildning. En generell bild av elevernas sökintresse i storstadsregioner innebär att det av många betraktas som lågstatus att söka yrkesprogram och något man därmed undviker. Studie- och yrkesvägledare i Österåkers kommun ger eleverna professionell vägledning vid val till gymnasiet, vilket bland annat omfattar information om de olika utbildningar och möjligheter till arbete som erbjuds i kommunen och regionen. En förhoppning är att även den nya bestämmelsen från 2023 där yrkesprogram ger grundläggande behörighet till högskolestudier, kan påverka elevens och vårdnadshavares inställning till val av yrkesprogram.

### Tidigare beredning och beslutsunderlag

KF 2023-09-18 KF § 5:21 remittering av motion nr 14/2023

Eva Wetterstrand  
utbildningsdirektör

---

Expedieras

# Digital Signatures